

Số: /KH-BVPHCN

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

Căn cứ Công văn số 5087/BNNMT-VP ngày 21/5/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026;

Căn cứ Công văn số 920/PB-SKCD-LĐ ngày 05/6/2026 của Cục Phòng bệnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026;

Căn cứ Công văn số 4717/SYT-VP ngày 09/6/2026 của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026;

Bệnh viện Phục hồi chức năng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động, người bệnh và người nhà người bệnh về công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

Tăng cường các hoạt động bảo vệ môi trường, phân loại tại nguồn, thu gom và bàn giao đơn vị có chức năng để xử lý chất thải, hạn chế rác thải nhựa, đặc biệt rác thải nhựa sử dụng một lần.

Thúc đẩy sự chuyển biến tích cực từ “nhận thức” sang “hành động”; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm từ các khoa, phòng đến người bệnh, người nhà người bệnh trong công tác bảo vệ môi trường, cải thiện chất lượng không khí, giảm phát thải và bảo vệ sức khỏe cộng đồng, hiểu rõ và ứng phó với biến đổi khí hậu toàn cầu.

1.2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; thu hút được sự tham gia của đông đảo viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh và các tổ chức hoạt động trong bệnh viện.

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền và các hoạt động thực tiễn nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng.

Đào đảm sự phối hợp đồng bộ giữa các khoa, phòng và các tổ chức đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

2.1. Chủ đề tuyên truyền

a. Ngày Môi trường thế giới năm 2026:

Tên tiếng Anh: “A Global call for Climate Action”.

Tạm dịch: “Toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”.

b. Ngày Đại dương thế giới năm 2026

Tên tiếng Anh: “Strong marine protected areas for our blue planet”.

Tạm dịch: “Bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh”.

c. Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026:

Chủ đề: “Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động”

2.2. Công tác tuyên truyền

- Treo pano, băng rôn, áp phích tại các bản tin của bệnh viện để tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể viên chức, người lao động nhằm kêu gọi hưởng ứng thông qua các hội nghị, cuộc họp, các buổi giao ban bệnh viện, giao ban khoa, phòng và hệ thống thư điện tử nội bộ của bệnh viện.

- Tuyên truyền sâu rộng đến người bệnh và người nhà người bệnh thông qua các buổi họp hội đồng người bệnh và vận động thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, sử dụng tiết kiệm điện, nước và các nguồn tài nguyên khác của bệnh viện.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet và mạng xã hội trong hoạt động tuyên truyền (đăng trên website, email nội bộ, fanpage, zalo...)

2.3. Tổ chức hoạt động hưởng ứng

- Tổng vệ sinh môi trường toàn bệnh viện: Quét dọn lá cây, vệ sinh các khu vực khuất, khu vực tồn đọng rác thải lâu ngày; phát quang bụi rậm; vệ sinh bể cá cảnh; khơi thông hệ thống thoát nước mặt.

- Trồng và chăm sóc cây xanh: Ưu tiên trồng cây xanh dọc các tuyến đường nội bộ, đặc biệt là các loại cây bóng mát, cây thân gỗ có khả năng thích ứng tốt

với điều kiện khí hậu địa phương; thường xuyên tưới tiêu, chăm bón để cây phát triển tốt, góp phần đem lại không khí trong lành, bóng mát trong cơ quan.

- Hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam: Tuyên truyền về bảo vệ tài nguyên môi trường biển, giảm thiểu rác thải nhựa đại dương; tuyên truyền về công tác phòng, chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU);

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về bảo vệ môi trường biển và ứng phó biến đổi khí hậu

- Phát động phong trào: Phát động phong trào “Nói không với rác thải nhựa”; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần tại các cuộc họp, hội nghị và hoạt động thường ngày.

2.4. Thời gian thực hiện

Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: Tháng 6/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí hoạt động của bệnh viện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Phòng Tổ chức cán bộ - Hành chính quản trị

Treo pano, băng rôn, áp phích tại các bản tin của bệnh viện kêu gọi hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 nhằm tuyên truyền đến toàn thể nhân viên bệnh viện, người bệnh và người nhà người bệnh cùng thực hiện.

4.2. Phòng Kế hoạch tổng hợp – Chỉ đạo tuyến

Xây dựng nội dung pano, băng rôn, áp phích kêu gọi hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 theo chủ đề.

Đăng tải kế hoạch và các thông tin, tài liệu truyền thông lên trang thông tin điện tử, fanpage của bệnh viện để tuyên truyền mọi người dân cùng hưởng ứng.

4.3. Phòng Công tác xã hội

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền đến người bệnh, thân nhân người bệnh và cộng đồng thông qua mạng lưới công tác xã hội của bệnh viện.

4.4. Đoàn thanh niên

Tổ chức các hoạt động ra quân tổng vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh và các hoạt động tình nguyện hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường.

4.5. Phòng Tài chính kế toán

Thanh toán các chi phí liên quan đến công tác tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

4.6. Các khoa, phòng

Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng tại đơn vị.

Tăng cường tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động, người bệnh và thân nhân người bệnh tích cực tham gia bảo vệ môi trường.

Thực hiện phân loại chất thải tại nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường làm việc và khu vực phụ trách.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 tại bệnh viện Phục hồi chức năng./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc BV;
- Các khoa, phòng;
- Đoàn Thanh niên;
- Website BV;
- Mail nội bộ BV;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Mai Ngọc Lành